
 

31º CAMPEONATO ESTADUAL DE 

ATLETISMO MASTER 
 

Porto Alegre – RS 

15 e 16 de julho de 2017 

 

Resultados Oficiais 
 

1ª ETAPA 
 
 
 
 

3000m Marcha Atlética - Masculino - Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 4551 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 SOGIPA 14.53.59  
 
 
 
 

    Salto em Distância - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3083 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 Canoas 30 TRT4 4.43  
 

1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 Salto do Jacui 35 ADCH/salto Jacuí 5.04  
 

1º 4511 Delmar Dickel 09/05/1971 Porto Alegre 45 Avulso 4.90  

2º  4551 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 São Paulo 45 SOGIPA 4.70  

3º 4540 Cadmo Roger clemente da silva 02/05/1969 Montenegro 45 Well Runners 3.97  
 

1º 5055 Edson Schneider 05/04/1963 Porto Alegre 50 CR Assessoria 4.25  
 

1º 5528 Paulo Roberto Garske 02/04/1962 Cachoeira do Sul 55 Cachoeira do Sul 4.27  
 

1º 6014 Paulo Wiechorek 21/06/1957 Novo Hamburgo 60 Avega 4.17  

2º 6016 Flavio Vitorio Clauss 05/08/1952 Santa Maria 60 Avulso 2.43  
 
 
 
 

Lançamento do Dardo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 5526 Isabel cristina Caberlon 06/03/1959 Campo Bom 55 SOGIPA 12.81  
 

1º 6519 Maria Aparecida Pretto 10/12/1950 Porto alegre 65 SOGIPA 18.74  
 
 
 



 
 

     3000m c/obstáculos - Masculino - Final 
      

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 4547 Neymar Antonio Dornelles 31/01/1972 45 ADCH/Sobradinho 12.29.77  

2º 4529 Leonardo Humberto Liporati 07/10/1967 45 Avulso 12.36.66  
 

1º 5051 José Luis de Avila 26/02/1966 50 Body Mind 14.34.80  
 
 
 
 

     2000m c/obstáculos - Masculino - Final 

       
 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 6009 Flávio dos Santos Castro 1956 60 Avulso 8.11.31  

2º 6010 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 AVEGA 10.01.06  
 

1º 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 LD Sports Jundiaí 9.28.38  
 
 
 
 

     400m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3553 Luzia Santos Pinto 04/01/1980 35 Picarelli Ass. Esportiva 1.12.98  

2º 3552 Adriana Wolf Friedrich 07/01/1982 35 TRT4 1.17.20  

3º 3564 Cristiane Martins 1978 35 TRT4 1.19.23  

4º 3554 Rita Santim 19/06/1980 35 Picarelli Ass. Esportiva 1.26.69  
 

1º 4537 Sandra de Moura Campos 11/12/1967 45 TRT4 1.10.56  
 

1º 5056 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Avulso 1.19.97  

2º 5052 Elenice Zaltron 25/06/1966 50 Picarelli Ass. Esportiva 1.26.27  

3º 5050 Rosana de Araujo 13/01/1964 50 Picarelli Ass. Esportiva 1.51.76  
 
 
 
 

     400m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3069 João Henrique Pfuller dos Santos 28/06/1987 30 TRT4 56.31  

2º 3081 Fabio Fonseca Scherer 17/11/1984 30 TRT4 57.42  

3º 3047 Marcos Vinicius de Mello 15/02/1984 30 Colégio Sinodal 1.01.909  
 

1º 3549 Fabiano Rodrigo Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 1.04.13  

2º 3556 Rodrigo Alves França 18/12/1979 35 Projeto Atletismo Harmonia 1.06.10  
 

1º 4054 Paulo Sérgio ferreira da Silva 12/07/1974 40 Carborunners 1.00.17  

2º 4052 Josoe Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/Campo Bom 1.02.70  

3º 4051 Evandro Schimtt dutra 25/01/1976 40 TRT4 1.05.61  



 

1º 4546 Marcio Martins  14/03/1970 45 Exercito 57.07  

2º 4545 Vilson Roberto Wirth menezes 31/05/1969 45 ASCORT 1.04.92  

3º 4540 Cadmo Roger clemente da silva 02/05/1969 45 Well Runners 1.15.87  
 

1º 5048 Darcymar Martins da Rosa 11/02/1964 50 SOGIPA 1.02.50  
 

1º 5520 Renato Araújo 08/04/1962 55 SOGIPA 58.07  

2º 5528 Paulo Roberto Rosa Garske 02/04/1962 55 Cachoeira do Sul 1.13.16  
 

1º 6010 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 AVEGA 1.11.01  

2º 6014 Paulo Wiechorek 21/06/1957 60 AVEGA 1.11.63  
 

1º 6516 Paulo Swarowiski 29/08/1948 65 AGALA 1.07.87  

2º 6522 Antônio Carlos R. Moraes 09/02/1951 65 Avega 1.09.16  

3º 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 LD Sports Jundiaí 1.15.00  
 

1º 7009 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 ABAA 1.23.77  
 
 
 
 

 

Salto em Altura - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3083 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 Canoas 30 TRT4 1.40  
 

1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 Salto do Jacuí 35 ADCH/Salto do Jacuí 1.50  
 

1º 4551 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 São Paulo 45 SOGIPA 1.40  

2º 4550 Ramão de Oliveira 22/10/1970 Porto Alegre 45 SOGIPA 1.30  
 

1º 5528 Paulo Roberto Graske 02/04/1962 Cachoeira Sul 55 Cachoeira do Sul 1.20  
 

1º 6016 Flávio Vitorio Clauss 05/08/1952 Santa Maria 60 Avulso 1.15  
 
 
 
 

Arremesso do Peso - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3067 Josiane Bicca dos Santos 10/04/1985 Porto Alegre 30 SOGIPA 13.15  
 

1º 4534 Cristine de Fátima Neher 22/06/1968 Porto Alegre 45 SOGIPA 10.59*  
 

1º 5526 Isabel Cristina Caberlon 06/03/1959 Campo Bom 55 SOGIPA 6.67  
 

1º 6523 Juraci Bronzato Moro 1952 Porto Alegre 65 SOGIPA 9.55  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lançamento do Dardo - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3555 Luciano da Costa Santos 29/01/1982 Porto Alegre 35 Avulso 39.60  

2º 3556 Rodrigo Alves França 18/12/1979 Santa Cruz do Sul 35 Projeto Atletismo 
Harmonia 

33.98  

 

1º 4550 Ramão de Oliveira Paz Junior 22/10/1970 Porto Alegre 45 SOGIPA 35.92  

2º 4551 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 São Paulo 45 SOGIPA 23.35  
 

1º 5053 Roberto Borges de Gusmão 12/02/1965 Canoas 50 TRT4 21.26  
 

1º 5535 Reinaldo da Silva Rodrigues 09/05/1962 SOGIPA 55 SOGIPA 35.41  

2º 5527 Elemar Correa da Silva 14/11/1961 Campo Bom 55 ADCH/Campo Bom 35.17  

3º 5528 Paulo Roberto Garske 02/04/1962 Cachoeira do Sul 55 Cachoeira do Sul 27.92  

4º 5533 Jorge Rodrigues da Silva 10/10/1957 Campo Bom 55 ADCH/Campo Bom 23.55  
 

1º 6016 Flavio Vitorio Clauss 05/08/1952 Santa Maria 60 Avulso 20.08  
 

1º 6520 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 Cachoeira do Sul 65 Ulbra Cachoeira 31.87  
 

1º 7011 José Luiz Aragão 24/01/1944 Porto Alegre 70 AVEGA 21.43  
 
 
 
 

    Salto em Distância - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3080 Caroline Guerra 23/08/1986 Porto Alegre 30 TRT4 3.87  
 

1º 4532 Deise Alexandra Koerber Albino 13/08/1972 Porto Alegre 45 TRT4 4.58  
 

1º 5525 Dirlei Fátima Nogueira 15/04/1962 Santa Maria 55 Avulsa 2.80  
 
 
 

 

110m c/barreiras - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3566 Rafael Cardoso Pinto 18/06/1981 35 Avulso 17.01  

2º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH Salto Jacuí 21.45  
 

1º 4551 Jerry Edson da Costa 20/05/1969 45 SOGIPA 25.46  
 
 
 
 



31º CAMPEONATO ESTADUAL DE 

ATLETISMO MASTER 
 

Porto Alegre – RS 

15 e 16 de julho de 2017 

 

Resultados Oficiais 
 

2ª ETAPA 
 
 
 
 
 

     100m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3066 Karenine Cumerlato Ratier 30/05/1984 30 TRT4 14.30  

2º 3056 Camila Pandolfo 17/05/1984 30 Banrirunners 16.28  
 

1º 3553 Luzia Santos Pinto 04/01/1980 35 Picarelli Ass. Esportiva 15.76  

2º 3552 Adriana Wolf Friedrich 07/01/1982 35 TRT4 15.84  

3º 3554 Rita Santim 19/06/1980 35 Picarelli Ass. Esportiva 17.65  

4º 3551 Mirela Starosta 08/10/1980 35 Banrirunners 18.60  
 

1º 4532 Deise Alexandra Koerber Albino 13/08/1972 45 TRT4 13.46  

2º 4537 Sandra de Moura Campos 11/12/1967 45 TRT4 14.72  
 

1º 5052 Elenice Zaltron 25/06/1966 50 Picarelli Ass. Esportiva 18.74  
 

1º 5525 Dirlei Fatima Nogueira 15/04/1962 55 Avulsa 18.22  
 

1º 6017 Lourdes M. Alves Nuncia 26/07/1953 60 Avulsa 16.55  
 

 
 
  

Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3067 Josiane Bicca dos Santos 10/04/1985 Porto alegre 30 SOGIPA 43.48  
 

1º 4534 Cristine de Fátima Neher 22/06/1968 Porto alegre 45 SOGIPA 36.09  
 

1º 5526 Isabel cristina Caberlon 06/03/1959 Campo Bom 55 SOGIPA 14.36  
 

1º 6523 Juraci Bronzato Moro 1952 Porto Alegre 50 SOGIPA 32.79  
 

 
 
 



    Salto com Vara - Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 Salto do Jacuí 35 ADCH/Salto Jacuí 2.50  
 

 
 

     100m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3069 João Henrique Pfuller dos Santos 28/06/1987 30 TRT4 11.70  

2º 3057 Luca Pozatti 27/06/1986 30 TRT4 12.40  

3º 3083 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 30 TRT4 13.24  

4º 3047 Marcos Vinicius de Mello 15/02/1984 30 Colégio Sinodal 13.35  
 

1º 3539 Leonardo Borges Ferreira 19/04/1978 35 Avega 11.52  

2º 3560 Mozart da Silva Bochi 01/03/1982 35 Unisinos 13.36  
 

1º 4054 Paulo Sérgio Ferreira da Silva 12/07/1974 40 Carborunners 14.07  

2º 4051 Evandro Schimtt dutra 25/01/1976 40 TRT4 14.30  
 

1º 4540 Cadmo Roger clemente da silva 02/05/1969 45 Well Runners 14.09  
 

1º 5048 Darcymar Martins da Rosa 11/02/1964 50 SOGIPA 13.46  

2º 5053 Roberto Borges de Gusmão 12/02/1965 50 TRT4 13.59  

3º 5051 José Luis de Avila 26/02/1966 50 Body Mind 14.19  

4º 5055 Edson Schneider 05/04/1963 50 CR Assessoria 14.69  
 

1º 5530 Adrian Garey Harrison 27/03/1961 55 APRAM 12.48  

2º 5520 Renato Araújo 08/04/1962 55 SOGIPA 12.67  

-.- 5527 Elemar Correa da Silva 14/11/1961 55 ADCH/Campo Bom DNF  
 

1º 6013 Miguel Ângelo Pegoraro 18/03/1957 60 APRAM 13.61  

2º 6014 Paulo Wiechorek 21/06/1957 60 AVEGA 14.77  

3º 6010 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 AVEGA 14.80  
 

1º 6522 Antônio Carlos R. Moraes 09/02/1951 65 Avega 14.48  

2º 6516 Paulo Swarowiski 29/08/1948 65 AGALA 14.98  

3º 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 LD Sports Jundiaí 17.00  
 

1º 7009 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 ABAA 18.17  
 

1º 8004 Pedro Álvaro Muller 24/07/1934 80 SOGIPA 23.56  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Arremesso do Peso - Masculino - Final 
                

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3566 Rafael Cardoso Pinto 18/06/1981 Porto Alegre 35 Avulso 12.19  

2º 3562 Everson Benhard 07/03/1979 Novo Hamburgo 35 ADCH/Crespi 10.45  

3º 3555 Luciano da Costa Santos 29/01/1982 Porto Alegre 35 Avulso 9.91  
 

1º 4043 Abílio Jose Barbosa 05/08/1975 Cascavel 40 Unioeste 8.82  
 

1º 4528 Dimitri Oliveira da Silva  07/04/1969 Porto Alegre 45 Avulso 11.63  

2º 4550 Ramão de Oliveira Paz Junior 22/10/1970 Porto Alegre 45 SOGIPA 9.39  
 

1º 5054 Paulo Ribeiro Jordão 03/03/1966 Uberlândia 50 Avulso 11.85  

2º 5042 Sérgio Yukio Nishioka 22/12/1965 São Paulo 50 ANASP 10.44  
 

1º 5528 Paulo Roberto Graske 02/04/1962 Cachoeira do Sul 55 Cachoeira do Sul 8.26  

2º 5533 Jorge Rodrigues da Silva 10/10/1975 Campo Bom 55 ADCH/Campo Bom 7.58  
 

1º 6016 Flávio Vitorio Clauss 05/08/1952 Santa Maria 60 Avulso 8.30  
 

1º 6520 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 Cachoeira do Sul 65 Ulbra Cachoeira 9.67  
 

1º 7011 José Luis Aragão 24/01/1944 Porto Alegre 70 AVEGA 8.35  
 
 
 
 

5000m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3068 Gabriel Picarelli Mafalda 06/06/1987 30 Picarelli Ass.. Esportiva 16.31.04  
 

1º 3546 Ângelo Merlo 27/06/1980 35 Banrirunners 19.47.44  
 

1º 4024 Giovani Soares Oliveira 24/03/1975 40 SOGIPA/Percorrer 18.06.24  

2º 4054 Paulo Sérgio Ferreira da Silva 12/07/1974 40 Carboruners 18.52.63  

3º 4053 Cristiano Martinelli Moreira 22/12/1976 40 Raia Sul 19.32.86  

4º 4055 Jeferson Daniel de Matos 18/12/1975 40 TRT4 20.39.80  

5º 4048 Luis Fabiano Moura 15/02/1975 40 Banrirunners 21.24.69  
 

1º 4542 Marcio Tarta 21/04/1972 45 Jeferson Lopes 18.36.02  

2º 4511 Delmar Dickel 09/05/1971 45 Avulso 19.00.66  

3º 4547 Neimar Antônio Dornelles 31/01/1972 45 ADCH/Sobradinho 19.13.56  

4º 4548 Ezequiel Rodrigues da Luz 11/03/1971 45 Raia Sul 20.36.55  
 

1º 5044 Julio César Gottfried Freitas 05/07/1965 50 TRT4 19.15.88  

2º 5058 Verdum Araújo da Silva 24/11/1962 50 Cachoeira do Sul 19.40.41  

3º 5059 Julio Cesar Kujavske 29/09/1967 45 Banrirunners 21.17.55  
 

-.- 5528 Paulo Roberto Rosa Garske 02/04/1962 55 Cachoeira do Sul DNF  
 

1º 6015 Luiz André Bottari de Siqueira 06/08/1952 60 Avulso 23.13.80  

2º 6010 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 AVEGA 24.47.17  
 

1º 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 LD Sports Jundiaí 24.16.39  
 
 

 
 
 



 
 
 

Lançamento do Martelo – Masculino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 Salto Jacui 35 ADCH/Salto Jacuí 22.59  

2º 3562 Everson Benhard 07/03/1979 Novo Hamburgo 35 ADCH/CRESPI 18.38  

 

1º 4043 Abilio José Barbosa 05/08/1975 Cascavel 40 Unioeste 30.06  
 

1º 4544 Oritz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 Porto Alegre 45 Agala 36.37  
 

1º 5042 Sérgio Yukio Nishioka 22/12/1965 São Paulo 50 ANASP 30.67  
 

1º 5531 Paulo Roberto Matielo Lemos 08/03/1959 Porto Alegre 55 SOGIPA 32.17  
 

1º 6016 Flávio Vitorio Clauss 05/08/1952 Santa Maria 60 Avulso 21.52  
 

1º 6520 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 Cachoeira do Sul 65 Ulbra Cachoeira 29.62  
 
 
 
 

    Salto Triplo – Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 Salto do Jacuí 35 ADCH/Salto Jacuí 9.47  
 

1º   Jerry Edson da Costa 20/05/1969 São Paulo 45 SOGIPA 9.20  
 

1º 5055 Edson Schneider 05/04/1963 Porto Alegre 50 CR Assessoria 8.57  
 
 
 
 

5000m rasos – Feminino – Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3064 Lilyan Fernandes 28/10/1986 30 Jeferson Lopes 24.29.87  
 

1º 4049 Daniela Silveira Lourenço 25/07/1975 40 Avulso 20.28.50  

2º 4055 Fernanda Severo L. Tarta 29/11/1974 40 Jeferson Lopes 23.04.82  
 

1º 4538 Ana Cláudia Emperador 30/01/1971 45 TRT4 20.23.68  

2º 4535 Iolanda Aparecida Rodrigues Legal 11/10/1969 45 SOGIPA 22.29.67  

3º 4536 Marinelza dos Santos 03/09/1970 45 Banrirunners 22.52.88  
 

1º 5046 Jurema Werner de Mattos 06/03/1967 50 SOGIPA 25.12.72  

2º 5060 Cláudia Freitas 11/03/1965 50 Banrirunners 25.19.56  
 
 
 
 
 
 



400m c/barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/Salto Jacuí 1.13.49  
 

1º 5520 Renato Araujo 08/04/1962 55 SOGIPA 1.08.65  
 
 
 
 

800m rasos - Feminino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 4049 Daniela Silveira Lourenço 25/07/1975 40 Avulso 2.43.03  
 

1º 4538 Ana Cláudia Emperador 30/01/1971 45 TRT4 2.48.08  
 

1º 5056 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Avulso 3.10.12  

2º 5046 Jurema Werner de Mattos 06/03/1967 50 SOGIPA 3.20.41  

3º 5044 Cláudia Freitas 11/03/1965 50 Banrirunners 3.23.74  
 

1º 5525 Dirlei Fátima Nogueira 15/04/1962 55 Avulsa 4.19.88  
 
 
 
 

800m rasos - Masculino – Final p/tempo 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3063 Eduardo Martins da Rocha 28/06/1984 30 TRT4 2.27.77  
 

1º 3549 Fabiano Rodrigo Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 2.37.75  
 

1º 4052 Josoe Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/Campo Bom 2.23.12  

2º 4051 Evandro Schimtt dutra 25/01/1976 40 TRT4 2.39.76  
 

1º 4529 Leonardo Humberto Liporati 07/10/1967 45 Avulso 2.24.92  

2º 4545 Vilson Roberto Wirth Menezes 31/05/1969 45 ASCORT 2.35.13  
 

1º 5036 Roberto da Silva Araújo 21/04/1963 50 Avulso 2.18.75  

4º 5047 Aldo Teixeira 19/08/1967 50 Banrirunners 2.48.50  

3º 5058 Verdum Araujo da Silva 24/11/1966 50 Avulso 2.37.13  

2º 5044 Julio Cesar Gottfried Freitas 05/07/1965 50 TRT4 2.28.91  
 

1º 5532 Manoel João Figueiro da Fontoura 08/09/1959 55 Academia Mudança 2.41.90  

2º 5519 Carlos Alexandre Netto 07/08/1959 55 Avega 2.44.42  
 

1º 6010 João Ortolan da Silva 07/07/1954 60 AVEGA 3.13.91  
 

1º 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 LD Sports Jundiaí 2.56.63  
 

1º 7009 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 ABAA 3.30.30  
 
 
 



Revezamento 4x100 metros - Feminino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

  Categoria 30      

1º 3564 Cristiane Martins 1978 35 TRT4 1.01.09  

 3066 Karenine Cumerlato Ratier 30/05/1984 30 TRT4   

 3552 Adriana Wolf Friedrich 07/01/1982 35 TRT4   

 3080 Caroline Guerra 23/08/1986 30 TRT4   
 

  Categoria 35      

1º 3554 Rita Santim 19/06/1980 35 Picarelli Ass. Esportiva 1.14.52  

 5052 Elenice Zaltron 25/06/1966 50 Picarelli Ass. Esportiva   

 5050 Rosana de Araujo 13/01/1964 50 Picarelli Ass. Esportiva   

 3553 Luzia Santos Pinto 04/01/1980 35 Picarelli Ass. Esportiva   
 

  Categoria 45      

1º 5056 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Avulso 1.02.95  

 4537 Sandra de Moura Campos 11/12/1967 45 Avulso   

 4538 Ana Cláudia Emperador 30/01/1971 45 Avulso   

 4549 Kyria Nunes Soares 11/03/1968 45 Avulso   
 
 
 
 

Revezamento 4x100 metros - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

  Categoria 30      

1º 3081 Fábio Fonseca Scherer 17/11/1984 30 TRT4 52.36  

 3057 Lucas Pozatti 27/06/1986 30 TRT4   

 3083 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 30 TRT4   

 3063 Eduardo Martins da Rocha 28/06/1984 30 TRT4   
 

  Categoria 35      

1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/Salto Jacuí 54.89  

 4547 Neimar Antônio Dornelles 31/01/1972 45 ADCH/Sobradinho   

 4052 Josoe Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/Campo Bom   

 3562 Everson Benhard 07/03/1979 35 ADCH/Crespi   

        

2º 5532 Manoel João Figueiro da Fontoura 08/09/1959 55 Academia Mudança 59.90  

 3549 Fabiano Rodrigo Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues   

 5055 Edson Schneider 05/04/1963 50 Clovis Rodrigues   

 5528 Paulo Roberto Garske 02/04/1962 55 Cachoeira do Sul   
 

  Categoria 40      

1º 5053 Roberto Borges de Gusmão 12/02/1965 50 TRT4 1.01.29  

 5044 Julio César Gottfried Freitas 05/07/1965 50 TRT4   

 4050 Jeferson Daniel de Matos 18/12/1975 40 TRT4   

 4051 Evandro Schimtt Dutra 25/01/1976 40 TRT4   
 

  Categoria 50      

1º 5520 Renato Araujo 08/04/1962 55 SOGIPA/APRAM 51.14  

 5530 Adrian Garey Harrison 27/03/1961 55 SOGIPA/APRAM   

 6013 Miguel Ângelo Pegoraro 18/03/1957 60 SOGIPA/APRAM   

 5048 Darcymar Martins da Rosa 11/02/1964 50 SOGIPA/APRAM   
 



  Categoria 55      

1º 6522 Antônio Carlos R. Moraes 09/02/1951 65 Avega 1.07.17  

 5533 Jorge Rodrigues da Silva 10/10/1975 55 Avega   

 7009 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Avega   

 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 Avega   
 
 
 



 

31º CAMPEONATO ESTADUAL DE 

ATLETISMO MASTER 
 

Porto Alegre – RS 

15 e 16 de julho de 2017 

 

Resultados Oficiais 
 

3ª ETAPA 

 
 
 

    1500m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3056 Camila Pandolfo 17/05/1984 30 Banrirunners 6.47.31  
 

1º 4538 Ana Cláudia Emperador 30/01/1971 45 TRT4 5.43.55  
 

1º 5056 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Avulso 6.37.12  

2º 5046 Jurema Werner de Mattos 06/03/1967 50 SOGIPA/Percorrer 6.37.43  

3º 5060 Cláudia Freitas 11/03/1965 50 Banrirunners 6.41.51  
 
 
 

    1500m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3550 Flavio Pezzini 28/07/1980 35 Avulso 5.08.87  

2º 3545 Fabrício Santiago 23/11/1981 35 Banrirunners 5.17.21  

3º 3549 Fabiano Rodrigo Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues 5.26.81  
 

1º 4024 Giovani Soares Oliveira 24/03/1975 40 SOGIPA/Percorrer 4.45.59  

2º 4052 Josoé Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/Campo Bom 5.03.38  

3º 4050 Jeferson Daniel de Matos 18/12/1975 40 TRT4 5.23.59  

4º 4051 Evandro Schimtt Dutra 25/01/1976 40 TRT4 5.38.52  
 

1º 4529 Leonardo Humberto Liporati 07/10/1967 45 Avulso 5.10.17  

2º 4548 Ezequiel Rodrigues da Luz 11/03/1971 45 Raia Sul 5.22.97  

3º 4545 Vilson Roberto Wirth Menezes 31/05/1969 45 ASCORT 5.38.52  

4º 4541 Valdoir da Rocha Dornelles 20/12/1969 45 Avulso 6.00.28  
 

1º 5036 Roberto da Silva Araújo 21/04/1963 50 Avulso 4.56.87  

2º 5044 Julio César Gottfried Freitas 05/07/1965 50 TRT4 4.56.89  

3º 5058 Verdum Araújo da Silva 2411/1966 50 Avega 5.14.60  

4º 5047 Aldo Teixeira 19/08/1967 50 Banrirunners 6.15.40  
 

1º 5532 Manoel João Figueiró da Fontoura 08/09/1959 55 Academia Mudança 5.46.75  

2º 5519 Carlos Alexandre Netto 07/08/1959 55 Avega 6.01.36  
 

1º 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 LD Sports Jundiaí 6.05.15  
 

1º 7009 Luiz Carlos de O. Mendes 02/014/1943 70 ABAA 7.09.56  



 
 

 

Salto em Altura - Feminino - Final 

                
 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 6519 Maria Aparecida Pretto 10/12/1950 Porto alegre 65 SOGIPA 1.00  
 
 
 
 

Lançamento do Disco - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3566 Rafael Cardoso Pinto 18/06/1981 Porto Alegre 35 Avulso 35.59  

2º 3555 Luciano da Costa Santos 29/01/1982 Porto Alegre 35 Avulso 28.68  

3º 3563 César Augusto Conzatti 12/05/1979 Porto Alegre 35 AGALA 25.28  
 

1º 4043 Abílio José Barbosa 05/08/1975 Cascavel 40 Unioeste 27.20  
 

1º 4550 Ramão Paz de Oliveira Junior 22/10/1970 Porto Alegre 45 SOGIPA 25.65  
 

2º 5042 Sérgio Yukio Nishioka 22/12/1965 São Paulo 50 ANASP 29.25  

1º 5054 Paulo Ribeiro Jordão 03/03/1966 Uberlândia 50 Avulso 38.48  
 

3º 5528 Paulo Roberto Graske 02/04/1962 Cachoeira do Sul 55 Cachoeira do Sul 23.91  

1º 5533 Jorge Rodrigues da Silva 10/10/1957 Campo Bom 55 ADCH/Campo Bom 32.50  

2º 5531 Paulo Roberto Matielo Lemos 08/03/1959 Porto Alegre 55 SOGIPA 28.40  
 

1º 6016 Flávio Vitorio Clauss 05/08/1952 Santa Maria 60 Avulso 22.54  
 

1º 6520 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 Cachoeira do Sul 65 Ulbra Cachoeira 32.09  
 

1º 7011 José Luiz Aragão 24/01/1944 Porto Alegre 70 Avega 21.75  
 
 
 

10.000m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 4049 Daniela Silveira Lourenço 25/07/1975 40 Avulso 43.06.42  
 

1º 4535 Iolanda Aparecida Rodrigues Legal 11/10/1969 45 SOGIPA 48.12.55  
 
 
 

Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3067 Josiane Bicca dos Santos 10/04/1985 Porto alegre 30 SOGIPA 35.56  
 

1º 6519 Maria Aparecida Pretto 10/12/1950 Porto alegre 65 SOGIPA 16.39  
 
 
 



10.000m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3068 Gabriel Picarelli Mafalda 06/06/1987 30 Picarelli Ass. Esportiva 34.38.30  
 

1º 4053 Cristiano Martinelli Moreira 22/12/1976 40 Raia Sul 40.53.01  

2º 4048 Luis Fabiano Moura 15/02/1975 40 Banrirunners 44.04.05  

3º 4050 Jeferson Daniel de Matos 18/12/1975 40 TRT4 44.39.58  
 

1º 4547 Neimar Antônio Dornelles 31/01/1972 45 ADCH/Sobradinho 41.37.22  

2º 4548 Ezequiel Rodrigues da Luz 11/03/1971 45 Raia Sul 43.06.96  

3º 4541 Valdoir da Rocha Dornelles 20/12/1969 45 Avulso 48.38.82  
 

1º 5059 Julio Cesar Kujavske 29/09/1967 50 Avulso 42.12.02  
 

1º 5512 Heitor Spadari 30/06/1958 55 AMO 40.18.27  
 

1º 6015 Luiz André Bottari de Siqueira 06/08/1952 60 Avulso 48.10.46  
 

1º 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 LD Sports Jundiaí 50.51.49  
 
 
 
 

     200m rasos - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3066 Karenine Cumerlato Ratier 30/05/1984 30 TRT4 31.98  

2º 3055 Monique Vicaro 23/09/1986 30 SOGIPA/Percorrer 37.54  

-.- 3056 Camila Pandolfo 17/05/1984 30 Banrirunners DQ 163.3  
 

1º 3553 Luzia Santos Pinto 04/01/1980 35 Picarelli Ass. Esportiva 33.01  

2º 3557 Andréa Scherer 02/02/1979 35 SOGIPA/Percorrer 34.57  

3º 3551 Mirela Starosta 08/10/1980 35 Banrirunners 40.10  

-.- 4053 Rosana Amandio 27/10/1977 40 SOGIPA/Percorrer DQ 163.3  

-.- 3558 Juliana Brum 24/07/1978 35 SOGIPA/Percorrer DQ 163.3  
 

1º 4532 Deise Alexandra Koerber Albino 13/08/1972 45 TRT4 28.70  

2º 4537 Sandra de Moura Campos 11/12/1967 45 TRT4 30.73  
 

1º 5525 Dirlei Fátima Nogueira 15/04/1962 55 Avulsa 39.32  
 

1º 6017 Lourdes M. Alves Nuncia 26/07/1953 60 Avulsa 36.48  
 
 
 
 

Lançamento do Martelete - Feminino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 4534 Cristine de Fátima Neher 22/06/1968 Porto Alegre 45 SOGIPA 12.08  
 

1º 6523 Juraci Bronzato Moro 1952 Porto Alegre 65 SOGIPA 12.84  
 
 
 
 
 



 
 
 

Lançamento do Martelete - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cidade Cat Equipe Marca  

1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 Salto Jacui 35 ADCH/Salto Jacuí 6.66  
 

1º 4043 Abílio Jose Barbosa 05/08/1975 Cascavel 40 Unioeste 10.56  
 

1º 4544 Ortiz Adriano Adams de Campos 14/12/1971 Porto Alegre 45 Agala 11.51  
 

1º 5054 Paulo Ribeiro Jordão 03/03/1966 Uberlândia 50 Avulso 12.83  

2º 5042 Sérgio Yukio Nishioka 22/12/1965 São Paulo 50 ANASP 10.38  
 

1º 6520 Jorge Luiz Alves Peixoto 01/10/1951 Cachoeira do Sul 65 Ulbra Cachoeira 12.28  
 

1º 7011 José Luis Aragão 24/01/1944 Porto Alegre 70 AVEGA 7.87  
 
 
 
 

     200m rasos - Masculino - Final 
 

 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

1º 3069 João Henrique Pfuller dos Santos 28/06/1987 30 TRT4 25.45  

2º 3081 Fábio Fonseca Scherer 17/11/1984 30 TRT4 26.20  

3º 3057 Lucas Pozatti 27/06/1986 30 TRT4 26.50  
 

1º 3539 Leonardo Borges Ferreira 19/04/1978 35 Avega 24.41  

2º 3560 Mozart da Silva Bochi 01/03/1982 35 Unisinos 28.07  

3º 3556 Rodrigo Alves França 18/12/1979 35 Projeto Atletismo Harmonia 29.04  

4º 3545 Fabrício Santiago 23/11/1981 35 Banrirunners 29.13  
 

1º 4052 Josoe Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/Campo Bom 27.80  

2º 4051 Evandro Schimtt Dutra 25/01/1976 40 TRT4 29.84  
 

1º 5048 Darcymar Martins da Rosa 11/02/1964 50 SOGIPA 28.05  

2º 5051 José Luis de Ávila 26/02/1966 50 Body Mind 30.19  

3º 5055 Edson Schneider 05/04/1963 50 Clovis Rodrigues 31.08  
 

1º 5520 Renato Araújo 08/04/1962 55 SOGIPA 26.21  

2º 5530 Adrian Garey Harrison 27/03/1961 55 APRAM 26.45  
 

1º 6522 Antônio Carlos R. Moraes 09/02/1951 65 Avega 30.69  

2º 6516 Paulo Swarowiski 29/08/1948 65 AGALA 31.03  

3º 6517 Jose Roberto Dias 06/03/1950 65 LD Sports Jundiaí 35.80  
 

1º 7009 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 ABAA 38.29  

2º 7012 Luiz Paulo Garcia Scherer 01/06/1944 70 SOGIPA 38.96  
 
 
 
 
 
 



  Revezamento 4x400m - Feminino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

  Categoria 30      
1º 3557 Andréa Scherer 02/02/1979 35 SOGIPA/Percorrer 5.21.30  
 4053 Rosana Amandio 27/10/1977 40 SOGIPA/Percorrer   
 3558 Juliana Brum 24/07/1978 35 SOGIPA/Percorrer   
 3055 Monique Vicaro 23/09/1986 30 SOGIPA/Percorrer   

 

  Categoria 40      
1º 4049 Daniela Silveira Lourenço 25/07/1975 40 Avulso 4.58.04  
 4537 Sandra de Moura Campos 11/12/1967 45 Avulso   
 4538 Ana Cláudia Emperador 30/01/1971 45 Avulso   
 5056 Carla Suzana Britto e Silva 05/06/1966 50 Avulso   

 

  Categoria 50      
1º 5046 Jurema Werner de Mattos 06/03/1967 50 Banrirunners 6.08.24  

 3056 Camila Pandolfo 17/05/1984 30 Banrirunners   

 5060 Cláudia Freitas 11/03/1965 50 Banrirunners   

 6523 Juraci Bronzato Moro 1952 65 Banrirunners   
 
 
 
 

  Revezamento 4x400m - Masculino – Final 

 
 

Clas. Nº Atleta DN Cat Equipe Marca  

  Categoria 30      
1º 3069 João Henrique Pfuller dos Santos 28/06/1987 30 TRT4 4.04.84  
 3083 Marcelo Zambiasi 18/12/1985 30 TRT4   
 3081 Fábio Fonseca Scherer 17/11/1984 30 TRT4   
 3063 Eduardo Martins da Rocha 28/06/1984 30 TRT4   

 

  Categoria 35      
1º 3561 Michel Berti Goi 16/04/1980 35 ADCH/Salto Jacuí 4.28.002  
 4547 Neimar Antônio Dornelles 31/01/1972 45 ADCH/Sobradinho   
 4052 Josoe Correa da Silva 16/11/1974 40 ADCH/Campo Bom   
 3562 Everson Benhard 07/03/1979 35 ADCH/Crespi   
        

2º 5036 Roberto da Silva Araújo 21/04/1963 50 Clovis Rodrigues 4.30.49  
 3549 Fabiano Rodrigo Casiraghi 28/12/1977 35 Clovis Rodrigues   
 5519 Carlos Alexandre Netto 07/08/1959 55 Clovis Rodrigues   
 5532 Manoel João Figueiro da Fontoura 08/09/1959 55 Clovis Rodrigues   
        

3º 5047 Aldo Teixeira 19/08/1967 50 Banrirunners 4.33.90  
 3545 Fabrício Santiago 23/11/1981 35 Banrirunners   
 4048 Luis Fabiano Moura 15/02/1975 40 Banrirunners   
 3000 André Prescendo 14/12/1987 30 Banrirunners   

 

  Categoria 40      
1º 5044 Julio César Gottfried Freitas 05/07/1965 50 TRT4 4.44.23  

 5055 Edson Schneider 05/04/1963 50 TRT4   

 4545 Vilson Roberto Wirth Menezes 31/05/1969 45 TRT4   

 4051 Evandro Schimtt Dutra 25/01/1976 40 TRT4   
 



  Categoria 50      

1º 5048 Darcymar Martins da Rosa 11/02/1964 50 SOGIPA/APRAM 4.18.20  

 5520 Renato Araujo 08/04/1962 55 SOGIPA/APRAM   

 5530 Adrian Garey Harrison 27/03/1961 55 SOGIPA/APRAM   

 5535 Reinaldo da Silva Rodrigues 09/05/1962 55 SOGIPA/APRAM   
 

  Categoria 55      

1º 6522 Antônio Carlos R. Moraes 09/02/1951 65 Avega 5.37.02  

 5533 Jorge Rodrigues da Silva 10/10/1975 55 Avega   

 7009 Luis Carlos de Oliveira Mendes 02/01/1943 70 Avega   

 6517 José Roberto Dias 06/03/1950 65 Avega   
 
 
 


